
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno diplomanta:  Bc. DOMINIK STŘÍBNÝ 

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Mejzlík, Ph.D. 

Oponent: prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc. 

 

Téma práce:  VYUŽITÍ MS EXCEL A POWER BI  

                        PŘI FINANČNÍM AUDITU      

 

1) Náročnost tématu: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

teoretické znalosti x    

vstupní údaje x    

použité metody x    

 

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce x    

logická stavba práce x    

práce a literaturou, citace x    

adekvátnost použitých metod x    

hloubka provedené analýzy  x    

úprava práce (grafy, tabulky) x    

stylistická úroveň   x  

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

Přínos pro teorii x    

Využitelnost v praxi x    

 

 

 



4) Zhodnocení práce: 

Cílem diplomové práce bylo poukázat na to, jak se změnil v poslední době přístup 

k provádění statutárního auditu, kdy většinu rutinních kontrolních prací lze provádět za 

pomoci nástrojů informačních technologií. Z nich si diplomant vybral veřejně dostupné 

nástroje, konkrétně Microsoft Excel a Microsoft Power BI, které sám používá ve své praxi 

auditora. 

Práce je obsahově rozdělená do dvou částí, z nichž první se věnuje oblasti auditu, druhá pak 

vybraným softwarovým produktům. Část věnovaná auditu popisuje vývoj auditorské profese 

v historických souvislostech. Zdůvodňuje nutnost právní regulace auditorské profese, kterou 

mimo jiné ovlivňuje i vývoj podnikatelského prostředí. S tím pak souvisí využívání nástrojů 

pro zpracování rozsáhlého portfolia auditovaných dat. Na to navazuje kapitola zabývající se 

průběhem auditu účetní závěrky. Počínaje identifikací rizikových faktorů zakázky, přes 

uzavření smlouvy mezi auditorem a auditovanou společností a plánováním auditu až po jeho 

provedení, uzavření a vydání auditorské zprávy. 

Další dvě kapitoly se věnují uvedeným softwarovým produktům. V první z nich jsou popsány 

možnost využití MS Excel při zpracování účetních dat při jejich testování. Na konkrétních 

příkladech uvádí autor způsob získávání účetních dat z obratové předvahy klienta a jejich 

filtrování, až po generování otevřených položek, měsíčních obratů a identifikaci 

vykazovaných hodnot v porovnání s očekávanými. Druhým produktem je MS Power BI, což 

je vizualizační nástroj umožňující auditorům odhalení chování zkoumaných dat a jejich 

trendy. Dle autora je využití tohoto nástroje vhodné zejména na počátku auditní zakázky, kdy 

je třeba sledovat trendy v účetních datech klienta a identifikovat oblasti, na které by se mělo 

později analytické testování zaměřit.  

Diplomová práce se věnuje zajímavému tématu a ukazuje na budoucí trendy při provádění 

auditu představující přechod od tradičních postupů po využívání výpočetní techniky. 

Z hlediska obsahu nemám k práci připomínky, vytknout by bylo možné jen drobné formulační 

nepřesnosti, které jsou na druhé straně vyváženy pěknou grafickou úpravou práce. 

 

5) Doporučení práce k obhajobě a otázky pro rozpravu 

Diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na závěrečnou 

práci magisterského stupně studia Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické 

v Praze a proto ji doporučuji k obhajobě. Při rozpravě navrhuje věnovat se následujícím 

oblastem: 

1) Pro auditory je důležité dodržovat etická pravidla nejen v oblasti nezávislosti. Lze se 

dopustit při využívání IT produktů popisovaných v práci neetického chování? 

2) Které položky v účetní závěrce jsou vhodné pro testování za použití uvedených 

softwarových produktů a pro které jejich využití vhodné není. 

3) Uveďte výhody a nevýhody obou popisovaných softwarových produktů. 

 
Navrhované hodnocení: výborně 

 

V Praze dne 24. 1. 2020   

 

                                                                                    …………………………………... 

                                                                                                       Podpis oponenta.  


